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1. Eksperta atzinuma mērķis  

Eksperta atzinuma sagatavošanas mērķis ir pēc SIA “Kaugas” pasūtījuma Dabas 
aizsardzības pārvaldes publiskā iepirkuma “Aleju apsekošana un izvērtēšana” (Nr. 
DAP 2016/22) ietvaros sniegt eksperta vērtējumu par 22.11.2005. MK noteikumos 
Nr.888 “Noteikumi par aizsargājamām alejām” iekļauto Rencēnmuižas ozolu aleju 
tās izpētes un robežu izvērtēšanas kontekstā. Mērķa sasniegšanai izvirzīti šādi 
uzdevumi (1) izvērtēt alejas aizsardzības statusu un tās novērtējumu teritorijas 
plānošanas dokumentos (2) veikt alejas apsekošanu dabā, lai pārbaudītu, vai alejā ir 
īpaši aizsargājamo sūnu un ķērpju atradnes, novērtēt alejas nozīmi konstatēto īpaši 
aizsargājamo sūnu un ķērpju sugu saglabāšanā ilgtermiņā (4)  sniegt rekomendācijas 
nepieciešamo apsaimniekošanas pasākumu veikšanai alejā konstatēto īpaši 
aizsargājamo sūnu un ķērpju sugu saglabāšanas kontekstā (5) apzināt pieejamo 
kultūrvēsturisko informāciju par Rencēnmuižas ozolu aleju (6) sniegt ieteikumus par 
alejas robežas optimālo novietojumu no bioloģiskās vērtības, alejas saglabāšanas 
viedokļa un ainaviskās situācijas 

Eksperta atzinums ir sagatavots par sugu grupām – sūnas, ķērpji. Atzinumā ir 
sniegta informācija par 14.11.2000. LR MK noteikumos Nr. 396 “Noteikumi par īpaši 
aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu”  

uzskaitītajām sūnu un ķērpju sugām.  
Eksperta atzinums ir sagatavots divos identiskos eksemplāros (katrs uz 6 lpp), 

viens no tiem tiek iesniegts atzinuma pasūtītājam SIA “Kaugas”, otrs paliek eksperta 
rīcībā.  

 
2. Eksperta atzinuma sagatavošanas metodes 

Alejas esošais aizsardzības statuss noteikts, balstoties uz Dabas datu pārvaldības 
sistēmas “Ozols” datiem , kā arī Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem par īpaši 
aizsargājamajām dabas teritorijām. Alejas statusa izvērtējums teritorijas plānošanas 



dokumentos sniegts, aplūkojot 13.10.2011. LR Teritorijas attīstības plānošanas likuma  
5. pantā minētos dokumentus teritorijai, kurā atrodas aleja. Šie dokumenti ir (1) 
nacionālajā līmenī - Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija un Nacionālais attīstības 
plāns (2) reģionālajā līmenī - plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģija un 
attīstības programma (3) vietējā līmenī - vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija, attīstības programma, teritorijas plānojumi, lokālplānojumi, detālplānojumi. 
Atzinumā apskatīti tieši reģionāla un vietējā līmeņa teritorijas plānošanas dokumenti, 
īpašu uzmanību pievēršot vietēja līmeņa plānošanas dokumentiem, jo tie vistiešāk 
nosaka attiecīgās teritorijas izmantošanu.  

Datu iegūšanā par īpaši aizsargājamajām sūnu un ķērpju sugām izmantota 
vizuālās uzskaites metode, alejā veicot katra koka apskati ar mērķi konstatēt 
aizsargājamās sūnu un ķērpju sugas. Visas aizsargājamo sugu atradnes kartētas, 
izmantojot GPS uztvērēju Garmin GPSmap 64 (izmantota LKS-92 koordinātu 
sistēma).  

Kultūrvēsturiskā informācija par Rencēnmuižas ozolu aleju iegūta, apzinot 
pieejamo informāciju interneta resursos.  
 

3.Alejas aizsardzības statuss  

Rencēnmuižas ozolu aleja ietilpst Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta neitrālās 
zonas teritorijā. Teritorijas izmantošanu nosaka 11.12.1997. likums “Par 
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu”, 19.04.2011. MK noteikumi Nr. 303 
“Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi”. 

Rencēnmuižas ozolu aleja ir aizsargājams dabas piemineklis – aizsargājama 
aleja.  Rencēnmuižas ozolu alejas statusu, aizsardzības un apsaimniekošanas 
noteikumus nosaka 02.03.1993. likums “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”, 
kā arī uz tā pamata izdotie 16.03.2010. MK noteikumi Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” un 22.11.2005 
MK noteikumi Nr. 888 “Noteikumi par aizsargājamām alejām”.   
 

4.Alejas novērtējums teritorijas plānošanas dokumentos 

Rencēnmuižas ozolu aleja atrodas Burtnieku novada Rencēnu pagasta teritorijā.  

Teritorijas izmantošanu vietējā līmenī nosaka šādi teritorijas plānošanas dokumenti: 

 Burtnieku novada teritorijas plānojums 2012. – 2024. gadam 
 Burtnieku novada attīstības programma 2012. – 2018. gadam 
 Burtnieku novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2012. – 2030. gadam 

1.redakcija 

Reģionālā līmenī teritorijas attīstību nosaka: 

 Vidzemes plānošanas reģiona attīstības programma 2015 – 2020 
 Vidzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģija  2014-2030   

 



Burtnieku novada teritorijas plānojuma 2012. – 2024. gadam paskaidrojuma 
rakstā Rencēnmuižas ozolu aleja norādīta kā viena no novada teritorijā esošajām 3 
aizsargājamām alejām. Burtnieku novada teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu 506. punktā Rencēnmuižas ozolu aleja norādīta kā aizsargājama aleja, 
atsaucoties uz MK 22.11.2005. noteikumiem Nr.888 "Noteikumi par aizsargājamām 
alejām". Aleja iezīmēta arī teritorijas plānojuma grafiskajā daļā  Burtnieku novada 
īpaši aizsargājamo teritoriju un objektu kartē.  

Teritorijas plānojuma paskaidrojuma rakstā norādīts, ka īpaši aizsargājamo 
dabas objektu teritorijās un tiešā to tuvumā netiek plānota apbūves u.c. aktīvas 
saimnieciskās darbības attīstība, kas varētu ietekmēt īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju dabas vērtību saglabāšanu. Šajās teritorijās atļauta videi draudzīga ar tūrismu 
un rekreāciju saistīta saimnieciskā darbība, atpūtas un rekreācijas objektu izbūve, kas 
nav pretrunā ar dabas aizsardzības prasībām  un ir saskaņojama ar vides aizsardzības 
valsts institūcijām (Dabas aizsardzības pārvaldi, VVD Valmieras RVP, Vides 
pārraudzības valsts biroju).  

Teritorijas plānojumā izdalītas īpašas kopējā kultūras un dabas mantojuma 
ainavu teritorijas, no kurām Rencēnmuižas ozolu aleja ietilpst Rencēnu 
kultūrvēsturiskās ainavas telpā.  Rencēnu kultūrvēsturiskā ainava teritorijas 
plānojumā izdalīta kā īpašā ainava. Īpašās ainavas Burtnieku novada teritorijas 
plānojumā definētas kā “tās ainavas, kas nozīmīgas novadam un ir savdabīgs tā 
attīstības resurss. Tās ir atšķirīgas pēc vadošās pazīmes, kas nosaka to īpatnību vai 
nozīmi, vai arī pēc vadošā procesa, kas nosaka vai ietekmē ainavas turpmākās 
attīstības virzienu. Īpašās ainavas iezīmē tās nozīmīgās novada ainavas telpas, kas ir 
būtisks attīstības resurss. Īpašās ainavu telpas var būt gan vērtīgas dabas teritorijas, 
gan kultūrvēsturiskas teritorijas (nozīmīgas senāk un/vai pašlaik, vai arī nākotnē), 
kultūras aktivitāšu telpas, vizuāli nozīmīgās ainavas vai strauji augošas ekonomiski 
un/vai sociāli aktīvas teritorijas”.  

Burtnieku novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 481. punktā 
izdalīti ainaviskie ceļi, starp kuriem minēta arī Rencēnmuižas ozolu aleja. Noteikumu 
484. punkts nosaka, ka  plānojumā norādītajās īpašas nozīmes ainavās, kurās iekļaujas 
ainaviskie ceļi, izstrādājot lokālos ainavu plānus, saskatāmās telpas apjomā jāizvērtē 
plānotā darbība, kas var ietekmēt ainavu vizuālos resursus – to saglabāšanu, 
uzturēšanu un veidošanu ainavisko ceļu joslās.  

Burtnieku novada attīstības programmā 2012. – 2018. gadam Rencēnmuižas 
ozolu aleja atzīmēta kā aizsargājama aleja. Pašlaik Burtnieku novada mājaslapā, 
sadaļā Plānošanas dokumenti atrodama vienīgi Burtnieku novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2012. – 2030. gadam 1. redakcija. Šajā plānošanas dokumentā 
nav informācijas par Rencēnmuižas ozolu aleju.  

Vidzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014 – 2030 un 
Vidzemes plānošanas reģiona attīstības programma 2015 – 2020 vispārīgi ieskicē 
Vidzemes mozaīkveida ainavas un kultūrainavas nozīmi, raksturojot to kā 
neatņemamu kultūrvēsturiskā mantojuma sastāvdaļu. Vidzemes reģiona aizsargājamās 
teritorijas un objekti šajos plānošanas dokumentos kopumā raksturoti kā neatņemama 
Vidzemes reģiona vērtība.  

5.Alejas apsekošana 
 

Rencēnmuižas ozolu aleja apsekota 2016. gada plkst. 31. augustā plkst. 16:00 – 
16:30.  Apsekošanas laikā ir silts, daļēji mākoņains laiks, lēns vējš.  
 



  



6. Alejas un tai piegulošās teritorijas vispārīgs raksturojums 
 
Rencēnmuižas ozolu alejas shēma un robežu apraksts dots 22.11.2005. MK 

noteikumu Nr.888 “Noteikumi par aizsargājamām alejām” 49. pielikumā. 
Rencēnmuižas ozolu aleja izvietota gar Dakstu  - Rencēnu ceļu aptuveni 170 m garā 
posmā no bijušā kroga līdz Rencēnmuižas saimniecības ēkai. Aleju veido vidēju 
dimensiju ozoli, kas stādīti divās rindās katrā ceļa pusē (1. – 2. attēls). Alejai 
piegulošo teritoriju veido lauksaimniecības zemes un lauku viensēta.  

 

  
1.attēls. Rencēnmuižas aleja, skats 
Rencēnmuižas virzienā. Foto: Evita Oļehnoviča, 
2016.  

2.attēls. Rencēnmuižas aleja, skats uz dubulto 
alejas ozolu rindu alejas kreisajā malā 
Rencēnmuižas virzienā. Foto: Evita Oļehnoviča, 
2016.  

 
7. Alejā konstatētās īpaši aizsargājamās sūnu un ķērpju sugas un alejas nozīme 
šo sugu saglabāšanā 

Rencēnmuižas ozolu alejā nav konstatētas īpaši aizsargājamās sūnu sugas. Alejā 
konstatētas divas īpaši aizsargājamās ķērpju sugas – kausveida pleurosticta 
Pleurosticta acetabulum (1 atradne) un brūngalvainā henotēka Chaenotheca 

phaeocephala (1 atradne).  Sugu atradnes ir nelielas, tomēr tās ir labā stāvoklī. Alejā 
ir sugām piemēroti potenciālie dzīvotnes koki.  Blakus Rencēnmuižas aizsargājamajai 
alejai atrodas vēl viena aleja, kas ved ZR virzienā no Rencēnmuižas uz Oleru pusi. 
Šajā alejā augošie lielu dimensiju ozoli ir potenciāli piemēroti kā īpaši aizsargājamās 
ķērpju sugas Chaenotheca phaeocephala dzīvotnes. Apkopojot iegūto informāciju, 
var secināt, ka Rencēnmuižas ozolu alejā konstatētās īpaši aizsargājamo ķērpju sugu 
atradnes ir nozīmīgas no šo sugu saglabāšanas viedokļa konkrētajā teritorijā.  
 
8. Ieteikumi alejas apsaimniekošanai 

No alejā sastopamo īpaši aizsargājamo ķērpju sugu saglabāšanas viedokļa 
prioritāri saglabājami šo sugu atradņu koki.  
  
 9. Alejas kultūrvēsture 

Rencēnmuižas aleja pieder pie Rencēnmuižas apstādījumiem, aleja stādīta 
barona Karla fon Krīgsmaņa laikā, kurš Rencēnmuižā sācis saimniekot 1886. gadā. 
Rencēnmuižas parks un alejas atradušās valsts aizsardzībā pirms 1940. gada, kad tās 
ar valdības 1927. gada 17. janvāra rīkojumu iekļautas sarakstā  Nr. 9 aizsargu 
mežiem, parkiem, alejām un dabas pieminekļiem. Tātad kādreiz valsts aizsardzībā 
bijusi ne tikai Rencēnmuižas dubulto ozolu aleja, bet arī citas muižas alejas.   



 
10. Ieteikumi alejas robežu izmaiņām 

Ņemot vērā apkopoto informāciju par alejā sastopamajām īpaši aizsargājamajām 
sugām, alejas kultūrvēsturi un alejas ainavisko situāciju, ieteicams Rencēnmuižas 
aleju saglabāt valsts nozīmes aizsargājamo aleju sarakstā tās esošajās robežās. 
Ieteicams veikt izpēti Rencēnmuižas ozolu alejā virzienā uz  Oleriem (3.attēls) , lai 
izvērtētu alejas iekļaušanu valsts nozīmes aizsargājamo aleju sarakstā.  
 
 

 
3.attēls. Ozolu aleja ar lielu dimensiju ozoliem Oleru virzienā blakus aizsargājamajai 
Rencēnmuižas  alejai. Foto: Evita Oļehnoviča, 2016.  

 
 

11. Atzinumā norādītie normatīvie akti  

Noteikumi par aizsargājamām alejām: Ministru kabineta 2005. gada 22. 
novembra noteikumi Nr. 888, Latvijas Vēstnesis, 2005, 8. augusts, Nr. 196 (3354). 

Teritorijas attīstības plānošanas likums: LR 2011. gada 13. oktobra likums, 
Latvijas Vēstnesis, 2011, 2. novembris, Nr.173 (4571).  

Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām: LR 1993. gada 2. marta likums, 
Latvijas Vēstnesis, 1993, 25. martā, Nr. 5. 

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi: Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumi Nr. 264, Latvijas 
Vēstnesis, 2010, 30. martā, Nr. 50 (4242) 

Par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu: LR  1997. gada 11. decembra likums, 
Latvijas Vēstnesis, 1997, 30. decembrī, Nr. 342/345(1054/1057) 

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi: Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumi Nr. 303, Latvijas 
Vēstnesis,  2011, 27. aprīlī, Nr. 65(4463) 



 

12. Atzinumā norādītie teritorijas plānošanas dokumenti 

Burtnieku novada teritorijas plānojums 2012. – 2024. gadam. Apstiprināts ar 
Burtnieku novada domes 2012.gada 15.augusta lēmumu Nr.329. (prot. Nr.10, §2.). 
Pieejams: 
http://www.burtniekunovads.lv/public/lat/attistiba/attistibas_planosanas_dokumenti/te
ritorijas_planojums/ 

Burtnieku novada attīstības programma 2012. – 2018. gadam. Apstiprināta ar 
Burtnieku novada domes 2012.gada 15.augusta lēmumu Nr.328. (prot. Nr.10, §1.). 
Pieejama: 
http://www.burtniekunovads.lv/public/lat/attistiba/attistibas_planosanas_dokumenti/at
tistibas_programma/ 

Burtnieku novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2012. – 2030. gadam. 
1.redakcija. Pieņemta un nodota sabiedriskajai apspriešanai ar Burtnieku novada 
pašvaldības 2012.gada 23. maija sēdes lēmumu Nr.183 (protokols Nr.6 §3.). 
Pieejama: 
http://www.burtniekunovads.lv/public/lat/attistiba/attistibas_planosanas_dokumenti/il
gtspejas_attistibas_strategija/ 

 
Vidzemes plānošanas reģiona attīstības programma 2015 – 2020. Apstiprināta 

Vidzemes plānošanas reģiona attīstības padomes  2015. gada 27.jūnija sēdē. 
Pieejama: http://www.vidzeme.lv/lv/regiona_attistibas_planosanas_dokumenti 

Vidzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģija  2014-2030. 
Apstiprināta Vidzemes plānošanas reģiona attīstības padomes  2015. gada 27.jūnija 
sēdē. Pieejama: http://www.vidzeme.lv/lv/regiona_attistibas_planosanas_dokumenti 

13. Atzinuma sagatavošanā izmantotie informācijas avoti 

Rencēnmuiža. Informatīvs materiāls. 2016. 
Pieejams:http://www.burtniekunovads.lv/public/lat/turisms/kulturvesture_un_m

uzeji/rencenmuiza/ 
 
Saraksts Nr. 9 aizsargu mežiem, parkiem, alejām un dabas pieminekļiem: 

Valdības   1927. gada 17. janvāra rīkojums, Valdības Vēstnesis, 1927. gada 17. 
janvārī, Nr. 12. Pieejams: www.periodika.lv  

 

Atzinuma sniedzējs 
 
Evita Oļehnoviča 
Sugu un biotopu eksperte biotopu grupās: meži un virsāji, purvi; 
sugu grupā: sūnas 
Sertifikāta numurs: 128 
Sertifikāta derīguma termiņš: 13.11.2014.- 12.11.2017. 
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